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Vítání občánků

Rozsvícení stromečku

Zprávy ze ZŠ

Výběr z obsahu ...

Zpravodaj
obce Žďár nad Orlicí

Přejeme Vám veselé Vánoce a šťastný nový rok 2025.



SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
nastal čas adventu, připrav a očekávání Vánoc, 
neúprosně se blížíme k závěru roku 2024. Mělo 
by to být období, které nám připomíná význam 
klidu, radosti z maličkostí, zaměření se na hodnoty, 
jež jsou trvalé. Někteří z nás rekapitulují, někteří 
plánují a dávají si předsevzetí, někteří se jen snaží 
hektický závěr roku ve zdraví přežít .  :-)

Já považuji za nejdůležitější mít to tak, jak sami chceme, nenechat si kým-
koliv a čímkoliv vnutit, že když něco neuděláme nebo nemáme, nemůžou 
být naše svátky plnohodnotné. Přiznávám, že v této konzumní a médii 
přesycené době je velmi těžké se tomuto vnímání ubránit, ale opravdový 
pocit klidu, štěstí a radosti spočívá v něčem jiném, než v hyper uklizené 
domácnosti, napečeném kvantu cukroví, zajištění jídla na pár dní v množ-
ství, které jindy zkonzumujeme za měsíc, v množství a ceně dárků. Toto 
uvědomění nám přinese opravdu osvobozující pocit a možná konečně 
poznáme to pravé kouzlo Vánoc.
Je pravdou, že v pracovním životě závěr roku moc klidu a času na rozjímání 
nepřináší. Ale letos jsem se přece jen lehce pozastavila, a to když jsem 
si uvědomila, že jsem ve své funkci starostky dosáhla „plnoletosti“ . Také 
po osmnácté jsem samozřejmě ve spolupráci se zastupiteli a paní účetní 
připravovala rozpočet. Musím přiznat, že od dob mých začátků příjmy obcí 
vzrostly a my máme možnost v daleko větší míře opravovat, budovat, 
zvelebovat – prostě dělat tu naši vesnici hezčí. 
Rozpočet pro rok 2025 byl opět sestavován tak, aby byly dle skutečnosti 
stanoveny mandatorní – provozní výdaje a bylo zajištěno �nancování 
služeb a občanské vybavenosti v minimálně stejné kvalitě jako v letech 
minulých. Jak jsem již několikrát informovala, připravujeme se, a to nejen 
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�nančně, na realizaci projektu rekonstrukce budovy Sokolovny a jejího 
zázemí. I v letošním roce byly alokovány prostředky na do�nancování 
projektu, výběrového řízení na zhotovitele, zpracování a podání žádosti 
o dotaci. Nečeká nás lehká cesta, ale já pevně věřím, že dosáhneme cíle. 
Po zkušenostech s povodněmi v letošním roce nechceme také již odkládat 
opravu, lépe řečeno vybudování nového manipulačního objektu (stavidla) 
na žďárském rybníčku. Chceme dle projektové dokumentace zahájit 
realizaci úpravy veřejného prostranství a zeleně na návsi v tzv. Dolíku, také 
již nelze odkládat odborné ošetření stromů v obci – zejména v lipové aleji.
Jak jsem již v úvodu komentáře o sestavování rozpočtů sdělila, �nanční 
situace malých obcí se v porovnání s minulostí zlepšila, zároveň „stejně jako 
doma“, není to nikdy tolik, abychom mohli bez plánování a šetření 
uskutečnit všechny opravy a investice, které jsou v obci potřebné. 
Ale to bychom měli zase moc snadné . 
PŘEJI KRÁSNÝ A KLIDNÝ VÁNOČNÍ ČAS, DO NOVÉHO ROKU 
TRADIČNĚ TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ - ZDRAVÍ, ŽIVOTNÍ POHODU, 
LÁSKU – PROSTĚ VŠE, CO SE NEDÁ ZA PENÍZE KOUPIT . 

Bc. Martina Benešová



MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2024 
V OBCI ŽĎÁR NAD ORLICÍ
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Odpady:
Výše místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů bude 
v roce 2025:--------------------------                          -------
- částka za osobu, mající v obci trvalý pobyt                             700, -Kč
- děti do 6 let a osoby starší 75 let platí polovinu                     350,- Kč   
- částka za objekt k rekreaci                                                        700,- Kč                                                                
Psi:
- částka za 1 psa                                                                              50,- Kč
- za druhého a každého dalšího psa                                            75,- Kč

POPLATKY JSOU SPLATNÉ DNE 30. DUBNA 2025.
Platbu na účet neodesílejte dříve než 1. 1. 2025.

1) Platbu lze provést od 1. 1. do 30. 4. 2024 bezhotovostním převodem 
 na účet obce číslo 8229571/0100. Variabilní symbol uveďte takto:

Žďár nad Orlicí a Horní Žďár   VS  1XXX   +  Vaše čp. nebo če.
                                                      (příklad: u čp.133 se uvede VS 1133)
osada Světlá           VS  2XXX   +  Vaše čp. nebo če.                                                     
 osada Chotiv                          VS  3XXX   +  Vaše čp.   
                                                           VS  4XXX   +  Vaše če.

Do zprávy pro příjemce uveďte jméno plátce a počet osob, za který je 
poplatek hrazen, případně počet psů.-----------         ---------------

2) V hotovosti lze platbu uhradit do pokladny obecního úřadu 
 od 1. 3. do 30. 4. 2025 a to v úředních hodinách:

Pondělí:       14.00 – 17.00    /      Středa:       14.00 – 17.00 hodin



• Ke dni 30. 11. 2024 měla obec 534 obyvatel.
• V sobotu 11. 1. 2025 proběhne Tříkrálová sbírka.
• První svoz Bioodpadu v roce 2025 proběhne 2. dubna.
• 28. 6. 2025 se bude konat Letní slavnost.

Otevírací doba během svátků:
Obecní úřad:
bude od 23. 12. 2024 do 1. 1. 2025 pro veřejnost uzavřen.

Česká pošta:
31. 12. 2024 bude pošta zavřena
2. a 3. 1. 2025 zavřeno (převod na poštu Partner)

VÍTE, ŽE 
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Od 1. ledna 2025 se pobočka České pošty mění na Poštu Partner. Mění 
se telefonní kontakt a otevírací doba.  Služby i veškeré prodeje zůstávají pro 
zákazníky nezměněné. Poštovní produkty i základní papírenské zboží bude 
nadále na pobočce dostupné. Ve dnech 2. a 3. ledna 2025 bude pobočka 
České pošty s.p. uzavřena z důvodu převedení systému na Poštu partner.   

Nová otevírací doba od 6. ledna 2025: 
Pondělí 14:00 - 17:00
Úterý  11:30 - 13:30
Středa  09:00 - 11:00
Čtvrtek 12:00 - 14:00
Pátek   07:00 - 08:00

Telefonní kontakt: 733 287 533

Těším se na Vaši návštěvu Pavla Kubíčková, provozovatelka pošty 

POŠTA PARTNER VE ŽĎÁRU NAD ORLICÍ
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VÝLET ŽIVOTNĚ ZKUŠENĚJŠÍCH 
DO BROUMOVA A POLSKÉHO JARKÓWA

V pátek 27. září se konal tradiční již patnáctý výlet životně zkušenějších.  
Tentokrát nám paní Dušková připravila výlet do Broumova a polského 
Jarkówa. V Broumově jsme navštívili klášter a jeho zahrady. V polském 
Jarkówě jsme si prošli Japonskou zahradu.  ----------------------------------

Přestože je program na další výlet zatím není znám, my už se moc těšíme 
a doufáme, že se tam ve zdraví zase všichni sejdeme. Tak za rok!

Michaela Zahálková, DiS.
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HALLOWEEN ANEB „STRAŠIDELNÝ VEČER 
NA ŽĎÁRSKÝCH BLATECH“

1. listopadu byla připravena tradiční Halloweenská stezka, tentokrát 
na téma – „STRAŠIDELNÝ VEČER NA ŽĎÁRSKÝCH BLATECH“.  
Na stezce byla stanoviště s pohádkovou tématikou, kde děti hádaly hádanky 
a získávaly razítka o splnění a průchodu. Za nasbíraná razítka obdržely na 
konci odměnu. Pro odvážné byla připravena i strašidelná část stezky, 
na které si nebyl jistý ani dospělý. 

V průběhu akce se účastníci mohli občerstvit u stánku školy a paní 
Vojnarové na školní zahradě, která byla opět moc hezky vyzdobena.

Akce se letos zúčastnil rekordní počet dětí, kterých bylo více než 200. Školní 
zahrada „pukala ve švech“, čehož si moc vážíme. Věříme, že i přes čas 
strávený ve frontě, která byla opravdu dlouhá, si všichni stezku užili.

 Tímto bychom chtěli moc poděkovat všem dobrovolníkům, obsluze 
stánků, a to především Anetě Chalupové a Lucce Sokolové za přípravu 
stezky.

Michaela Zahálková, DiS.
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INSTALACE VÁNOČNÍHO STROMU

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Letos byl jako vánoční strom darován smrk, který rostl na zahradě rodiny 
Tyčových. Bezproblémové kácení jako i v letech předchozích zajišťoval 
pan Jindřich Pražák. Moc děkujeme-------------------------------------------

16. listopadu 2024 proběhlo vítání nových občánků. Paní starostka 
slavnostně přivítala do naší obce dvě miminka – Teodora Hrubého 
a Natálii Junkovou.  -----------------------------------------------------------
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ROZSVÍCENÍ STROMEČKU
V pátek 29. listopadu 2024 se u nás ve Žďáru rozsvítil vánoční strom a tím 
jsme předčasně zahájili advent a navodili vánoční atmosféru.--------------

Celou akci zahájily děti a zaměstnanci z místní základní a mateřské školy 
se svými vánočními vystoupeními. Následovala návštěva mikulášské 
družiny, která všechny hodné děti obdarovala balíčkem dobrot. V průběhu 
celého večera bylo možné se vánočně občerstvit a nakoupit pozornosti 
u stánků našeho mini jarmarku. Pro děti byla připravena schránka 
na dopisy Ježíškovi a malý stromeček na zavěšení vlastnoručně vyráběných 
ozdob, který nám zdobí prostranství u obecního úřadu po celý advent. 
O �nální část večera se postaral již tradiční ohňostroj, po kterém se rozsvítil 
vánoční strom.---------------------------------------------------------------

Tímto bychom chtěli poděkovat celému kolektivu základní a mateřské 
školy za krásný program, rodině Davidových z Chotivi za darování malého 
vánočního stromečku, dobrovolníkům, kteří zajistili návštěvu z nebes 
i pekel a prodejcům, kteří dorazili a svou nabídkou zboží zpestřili program 
večera. -------------------------------------------------------------------------

Michaela Zahálková, DiS.
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Zdravím Vás, milí čtenáři. Psaní tohoto článku se mísí s chystáním výrobků 
do našeho školního jarmarečního stánečku a přípravami na rozsvícení 
našeho žďárského vánočního stromu, které nám symbolicky zahájí čas 
adventu. Až si budete zpravodajem listovat, Vánoce už budou brát za kliku 
a otvírat dveře do vašich domovů. ------------------------------------------

I když je těžké vánoční atmosféře konkurovat, ráda bych vám pověděla, jaký 
byl podzimní čas u nás ve škole. Podzim byl u nás ve znamení komunitních 
setkávání. S dotačním programem šablony OP JAK jsem podědila i povin-
nost uspořádat 40 hodin komunitního setkávání v rozmezí dvou školních 
roků, počínaje rokem loňským. Abych mohla škole zajistit co nejdříve 
dotaci novou, rozhodla jsem se současnou dotaci ukončit předčasně, to 
znamená splnit její podmínky o půl roku dříve. A tak jsme se během 
podzimu potkávali - měli jsme besedu o bylinkách a aromaterapii, 
workshop malby akvarelem, africké bubnování, besedu s šachovými 
velmistry a halloweenské tvořivé dílny. Byla jsem ráda, že se vždy někdo 
z vás osmělil a přišel mezi nás. Škola na malých obcích je srdcem komunity, 
a i v tomto duchu ji chci rozvíjet.  Komunitní setkání k tomuto účelu mohou 
krásně napomoci. Proto bude mým záměrem v organizaci společných 
setkání pokračovat i v budoucnu, tak aby se staly pravidelnou součástí 
života v naší obci.--------------------------------------------------------------

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
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Během měsíce října a listopadu jsme v rámci školní družiny jezdili jednou 
týdně bruslit na zimní stadion v Třebechovicích pod Orebem. Výcvik 
probíhal pod vedením zkušeného instruktora. Do bruslení se po 
počátečních rozpacích zapojilo dvanáct dětí včetně dvou holčiček 
předškolaček. Děti byly nakonec nadšené. Jsem si jistá, že si to napřesrok 
zopakujeme.--------------------------------------------------------------------

Velkou slávu jsme zažili v polovině listopadu, kdy jsme se se všemi dětmi 
vypravili zájezdovým autobusem do Divadla Drak v Hradci Králové na 
loutkové představení Šípková Růženka. Představení se dětem moc líbilo. 
Pro některé to bylo první ochutnání divadelního prostředí a pro naši školu 
i s přidaným bonusem míst v prvních řadách.-------------------------------

V předvánočním čase nás čeká ještě spousta krásných aktivit. V loňském 
školním roce děti nadchla beseda se zahraničními studenty z Univerzity 
Hradec Králové uspořádaná v rámci Evropského dne jazyků, který se 
každoročně slaví koncem září.  Besedu jsme z organizačních důvodů 
nezvládli v září realizovat, ale děti o ni nepřijdou – plánujeme ji na začátek 
prosince. Děti nás překvapily tím, že nás požádaly, zda bychom se nemohli 
jít v předvánočním čase podívat do kostela, že tam někteří nikdy nebyli. 
V tuto chvíli tedy plánujeme návštěvu kostela v Albrechticích nad Orlicí, 
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kde si všichni za varhanního doprovodu zazpíváme koledy. V týdnu před 
Vánoci se společně sejdeme s rodiči při besídce, vánočním tvořením 
a poklábosením. Předvánoční týden pak s dětmi uzavřeme společným 
rozbalováním dárků od školního Ježíška (jestli tedy přijde) a vánočním 
obědem, kdy spolu slavnostně poobědvají děti a zaměstnanci školy.

Ráda bych svůj článek uzavřela těmi nejvřelejšími přáními pro pokojně 
strávené svátky vánoční. Nechť vás pohoda, láska a pevné zdraví provází 
nejen během tohoto svátečního období, ale i v příštím roce. Své přání 
přidávají i naše děti. Opatrujte se. --------------------------------------------

Mgr. Miluše Wiebkin, ředitelka školy



16. října jsme vyrazili se všemi školáky do Muzea východních Čech 
v Hradci Králové. Cesta vlakem utekla jako nic a protože bylo pěkně a času 
dostatek, zvládli jsme cestu z nádraží pěšky a ještě jsme stihli drobný nákup. 
Nálada byla výborná a svačina v historické školní třídě v prostorách muzea 
byla opravdu stylová. Výukový program nás seznámil hravě a interaktivně 
s obdobím středověku na území Hradce Králové – oblečení, výroba cihel, 
stavební styl, písemnictví atd. Největší úspěch měla asi nelehká stavba 
gotického oblouku z obří dřevěné stavebnice. Ruku k dílu museli přiložit 
opravdu všichni! Poledne jsme potom strávili v Šimkových sadech, užívali 
jsme si hřiště a sběru jedlých kaštanů.--------------------------------------

Mgr. Jana Závodní, třídní učitelka 3. a 5. ročníku

EXKURZE DO MUZEA
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V naší školní družince je vždy plno a my si tak můžeme společně užívat 
spoustu legrace, tvoření, pohybu a také se občas mimo vyučování učit 
něčemu novému. Celý podzim jsme se věnovali venkovním radovánkám. 
Nejraději trávíme hezké počasí v lese, na školní zahradě nebo na 
workoutovém hřišti. Jak ráda říkám: ,,Není špatné počasí, pouze špatné 
oblečení.'' Ale pokud se nám sbíhají mračna, zůstáváme raději v pohodlí 
budovy. Škála činností a možností je ve družině opravdu široká. Občas jsme 
malíři a zpěváci, někdy cukráři či zahradníci, sportovci i karbaníci. Děti 
jsou velmi zvídavé, a protože je zajímá naše historie a tradice, nechybí 
v našem programu ani projektová odpoledne. Taktéž klademe důraz 
na relaxaci a odpočinek. Rádi cvičíme jógu, posloucháme meditační hudbu 
a v pátek si po náročném týdnu pravidelně děláme krátké kino. --------
Jsem vděčná, že je družina pro děti bezpečným místem pro trávení času se 
svými kamarády a že do ní chodí s nadšením. Těšíme se na vše, co nás ještě 
čeká! 

Simona Jedličková, vychovatelka školní družiny 

ŠKOLNÍ DRUŽINA
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Letní prázdniny utekly jako voda a v září jsme se sešli opět v mateřské škole. 
Z předškoláků se už stali prvňáčci a my jsme mezi sebe mohli přivítat nové 
děti, které čekal velký krok, a to přechod z rodiny od maminky a tatínka 
do mateřské školy. Děti se na sebe těšily, vyprávěly si zážitky z prázdnin. 
Pomalu jsme vpluli do každodenního režimu. S dětmi jsme hned na úvod 
začali tématem – VÍTÁME VÁS V MŠ a poté KAMARÁDI A VZTAHY. 
Tato témata měla pomoci dětem zadaptovat se na mateřskou školu. S dětmi 
jsme kreslili, zpívali a hráli spoustu pohybových her venku či ve školní 
tělocvičně. První týdny jsme při adaptaci hodně využívali školní zahradu 
a později jsme mířili při procházkách do okolních lesů. ----------------------

V říjnu jsme za pomoci rodičů a dětí sbírali kaštany a žaludy pro zvířátka 
do lesa. Jedním z podzimních témat probíraných v naší školce bylo právě 
téma PODZIMNÍ LES. Toto téma krásně doplnila beseda o myslivosti 
s borohrádeckým panem starostou Mgr. Martinem Moravcem a jeho 
kolegou. Děti byly z přednášky nadšené.  Nejvíce se jim líbila zvířátka, která 
páni přivezli s sebou ukázat. -------------------------------------------------

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
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Konec října nemohl patřit ničemu jinému než halloweenským akcím – 
rodiče a děti se potkali při tvořivých dílničkách, kde si společně mohli 
vydlabat dýně, vyrobit si strašidla ze svítící �mo hmoty nebo halloweenské 
svícny. Než se člověk naděje, máme tu období, kdy již nacvičujeme písničky 
a básničky k předvánočnímu času a organizujeme vánoční focení pro 
školkové a školní děti. Nyní se už připravujeme na téma, které určitě nesmí 
chybět – a to ČERT, ANDĚL A MIKULÁŠ. Vrcholí také poslední přípravy 
na vystoupení u stromečku u obecního úřadu a také na vánoční besídku, 
která proběhne v naší školce a škole v posledním předvánočním týdnu.

Užijte si nadcházející vánoční čas se svými blízkými, 
a hlavně ve ZDRAVÍ!

 Za mateřskou školu 
paní učitelky Bc. Petra Kolaříková a Mgr. Aneta Vachová
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Po letních zápasech jsme do podzimní části soutěže 
nastupovali s pouhými 2 body ze třech zápasů a v celkové 
tabulce jsme krčili až na 9. místě. Zbytek podzimní části 
soutěže se nám neskutečně povedl. Nejprve jsme vyhráli 4:0 
v Přepychách a následující týden jsme ve Žďáru přehráli 
Voděrady vysoko 5:0. I v Častolovicích jsme si zastříleli a domácí porazili 
výsledkem 4:1. V dalším kole jsme doma přehráli Křovice vysoko 5:0. 
Následující týden jsme hráli v Rovni, kde jsme prospali první poločas (3:0), 
ale zlepšenou hrou v druhém poločase jsme srovnali výsledek na 
konečných 3:3. Týden na to jsme doma těsně porazili kvalitní tým 
z Kostelecké Lhoty 3:2. V dalším utkání jsme na těžkém terénu 
v Doudlebách opět nezvládli 1. poločas, který jsme prohráli 2:0. V druhém 
poločase se nám podařilo utkání zvrátit v náš prospěch na konečných 4:3. 
V posledním utkání podzimu jsme vyhráli ve Vamberku 2:1. --------------

INFORMACE Z ČINNOSTI FOTBALOVÉHO 
KLUBU – PODZIMNÍ ČÁST SEZÓNY 2024 - 25
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Po celou dobu jsme trénovali 2x týdně a scházeli se v 10 – 14 lidech. Do 
utkání zasáhlo v průběhu sezóny 23 hráčů.----------------------------------
Nejlepší střelci: Bohouš Kolář – 12 branek, Marti Husák – 6 branek, Michal 
Vacek – 5 branek-------------------------------------------------------------
Letošní sezóna se nám nadmíru povedla, což je dílo nejen hráčů, ale i lidí, 
kteří se o klub a jeho zázemí starají. Předváděná hra i dobré výsledky jsou 
nejlepší pozvánkou na jarní část sezóny, na kterou bych Vás chtěl jménem 
našeho klubu pozvat.----------------------------------------------------------

Petr Nedomanský

Milé děti,
chtěl bych Vám moc a moc poděkovat za Vaše hezké dopisy, které jste 
vhodili do mé schránky u obecního úřadu. Všechny jsem si přečetl a zadal 
úkoly skřítkům, kteří na dárcích pracují. I když se budeme já i skřítci snažit 
všechny vaše přání splnit, někdy to nebude úplně možné.  Některá přání 
se vám možná splní až během roku. Jsem si však jistý, že pod vánočním 
stromečkem určitě najdete dárky, které vás potěší a rozzáří vaše oči. Těším 
se, že vám mohu každý rok dělat radost.  -----------------------------------

Váš Ježíšek

DĚTEM OD JEŽÍŠKA
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ŠACHOVÁ BESEDA ANEB ZÁZRAKY 
PŘÍRODY I ZA ŠACHOVNICÍ

Jak se to celé seběhlo. Šachy hraji sama déle jak 20 let a jako každé dítě, 
tak i já měla jako malá holka šachový vzor. Byl jím právě Tomáš Polák. 
Rodák z Brna, jenž se řadí mezi českou šachovou špičku. Vychoval mnoho 
šachových talentů, autor šachové literatury. Momentálně ale především 
trenér a kapitán ženské reprezentace.

Martina Kořenová (Holoubková) 

Martina je zase špičkou v ČR mezi ženami. Účastnice mezipásmového 
turnaje v indonéské Jakartě, reprezentantka šachové olympiády v Moskvě 
1994 a letos v maďarské Budapešti, autorka �gurkové školičky pro 
nejmenší.

Už nějakou dobu mám v hlavě šachový sen, ten sen, který se zhmotnil právě 
na besedě 8.11.2024 a zřejmě bude mít i pokračování, nyní ale nepřed-
bíhejme.

Díky vedení kroužků na církevní základní škole v Borohrádku a od letoš-
ního roku nově i ve Žďáru jsem se snu přiblížila zase o něco víc. V krouž-
cích mám více než 20 dětí, hodně zapálených dětí nutno podotknout. Hlad 
po šachách je obrovský a já bych dětem ráda dostala do podvědomí, 
že šachy rozhodně nejsou nuda, jednotlivé lekce bych jim navíc ráda 
zpříjemňovala různými zážitky. Šachová olympiáda mi to krásně vše spojila 
a já konečně sebrala odvahu oslovit Tomáše s Martinou, bylo to spíše takové 
zbožné přání. Pro mě ale naprosto nečekaně Tomáš na akci kývl (přiznám 
se, že u Martiny jsem to lehce čekala, jelikož vím, že má Rychnovsko velmi 
ráda). Slovo dalo slovo a od prvního emailu neutekly ani tři týdny a den D 
byl tu! Protože se znám, nechtěla jsem si ani ten den ráno připouštět, že by to 
mohlo vyjít, až když jsem přijížděla s Martinou ke škole a viděla tam stát 
Tomáše, pochopila jsem, že se to opravdu děje.

Samotná beseda proběhla v přátelském duchu s úžasnou atmosférou. 
Martina s Tomášem dětem přiblížili, jak to chodí v životě pro� hráče, 
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podělili se o zážitky z olympiády. Během besedy všechny přítomné 
překvapil svým příjezdem manžel Martiny, moderátor Zázraků přírody 
Vladimír Kořen, i on se s námi podělil o své zážitky. Čas ale neúprosně 
běžel. Paní ředitelka nám vyšla ohromně vstříc, takže v čase, kdy měla 
beseda končit, teprve někteří odvážlivci usedli za šachovnice, aby 
s Martinou a Tomášem poměřili síly v simultánní partii. Bojovalo se dlouho 
a statečně. Nikdo však nakonec nedokázal naše reprezentanty připravit 
o body. Školu všichni v dobré náladě opouštěli až kolem půl 8 večer. Moc 
bych chtěla poděkovat paní ředitelce, že nám umožnila besedu zorga-
nizovat. Samozřejmě velké díky patří hostům, kteří vážili dlouhou cestu, 
aby dětem udělali radost.

Pár otázek na Tomáše

Jak je Tomáši možné, že jsi přijal pozvání, přeci jen to nemáš blízko 
a Tvůj šachový kalendář je hodně vytížený?  Necítím se jako žádná 
šachová celebrita a podobných pozvání na besedy s dětmi nedostávám 
tolik. Proto jsem se snažil vyjít vstříc, nakonec se možné termíny podařilo 
sladit a šachová „gala akce“ Podorlicka se stala skutečností.
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Máš teď v dohledné době turnaj, na který se soustředíš/ těšíš? Hodně 
turnajů hrávám v letních měsících, možná to i trochu přeháním, o letošních 
letních prázdninách jich myslím bylo celkem 6 a na konci své šachové 
„šňůry“ jsem byl už docela „vyšťavený“. Od října začalo období ligových 
soutěží, prakticky každý víkend jsem někde pryč. Další turnaj v klasickém 
šachu plánuji na přelomu roku v polském Krakově.

Vzkázal by si prosím něco našim dětem do kroužku?  Dětem do Žďáru 
bych chtěl popřát, ať jim šachové nadšení vydrží, ať se snaží v každé oblasti 
života neustále zlepšovat a nespokojí se jen s průměrem. A hlavně – ať mají 
ze všeho tu pravou dětskou nefalšovanou radost.

Máš Tomáši sám nějaký šachový vzor nebo hráče, jehož styl hry 
Tě ohromil? Mezi mé šachové vzory lze počítat všechny silné hráče 
minulosti i současnosti, znalost tvorby mistrů světa a české šachové špičky 
považuji za samozřejmou. Inspirativní může být libovolný šachový zážitek 
doprovázený pozitivními emocemi.

Martino, poprosím Tě také

Moc děkuji, že jsi pozvání na besedu přijala. Byla jsi rozhodnutá hned, 
že do toho půjdeš? Přeci jen těch šachových akcí máš neuvěřitelně moc. 
Rychnovsko beru jako svůj domov. Mám tu velké příbuzenstvo. Pozvání s 
sebou přinášelo naději vidět olympiádu z větší stránky pozitivním 
pohledem.

Máš teď v dohledné době nějaký turnaj, na který se hodně připravuješ, 
těšíš? Chtěla bych hrát Mistrovství Evropy žen na Rhodosu, to ale není jisté, 
mám však jistou účast na dalším mistrovství republiky.

Máš Martino nějaký vzor, jehož styl hry Tě ovlivnil? Největší vliv na mě 
měla vždy hra Kasparova – vynalézavá, tvořivá, nepředpokládaná a svá. 
V mládí byla mým vzorem Judita Polgár. Slovo vzor je silný výraz. Na tu 
tenkrát žádná hráčka neměla. Působila jako zvláštní kategorie. To je ta, co 
musí hrát jen s muži, se ženami by si nezahrála.



Vzkázala by si prosím něco našim dětem do kroužku? Šachy můžou 
zůstat koníčkem po celý život. Moje dcera už šachy nehraje, ale je vedoucí 
na šachovém táboře a mezi šachisty má nejvíc kamarádů. Absolvovala 
uměleckou školu, kde byla omezená výuka matematiky. To jí však nebrání 
studovat architekturu na technické škole, protože má rozvinutou 
představivost a logické myšlení. V jiných deskových hrách kromě šachů mě 
většinou porazí. Raději s ní hraji karty nebo kostky. �

Moc děkuji paní ředitelce, díky ní se mohla beseda uskutečnit. Velké 
poděkování také patří Martině, Tomášovi a samozřejmě Vladimírovi, 
že k nám vážili cestu a ukázali dětem, že šachy rozhodně nejsou nuda.

Při té příležitosti už asi mohu prozradit, že jsme se s Tomášem a Martinou 
rozhodli jít do další akce. Děti z místní školy se k nám mohou v létě 
o prázdninách přidat na příměstský tábor, který se bude konat v areálu 
základní školy. Na všechny, kteří se s námi na DOBRODRUŽNOU 
OLYMPIÁDU vydají, se budeme těšit!

Petra Jedličková, vedoucí kroužku šachistů
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Životní jubilea  říjen – prosinec 2024

86 let Dagmar Škopová

86 let Jaroslav Škop

70 let Zdenka Zahálková

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí, lásky a rodinné pohody.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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Uzávěrka příštího čísla bude 3. března 2025.
Příspěvky můžete odevzdávat v písemné nebo elektronické podobě na obecním úřadě.  

Články se uveřejňují bez cenzurního zásahu, nepřijímají se příspěvky vulgární a urážlivé.
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